[image: ]
ESTADO DO MARANHÃO
Assembleia Legislativa
GABINETE DO DEPUTADO OSMAR FILHO

REQUERIMENTO Nº ____/2025
Senhora presidente,
Requeiro a Vossa Excelência, na forma regimental e após ouvido o Plenário, que seja enviada Moção de Congratulações e Aplausos ao desembargador Nelson Ferreira Martins Filho, pela sua promoção ao Tribunal de Justiça do Estado do Maranhão.
A presente homenagem se dá pela sua trajetória honrosa como juiz titular do Termo Judiciário de São Luís, Comarca da Ilha, por último exercendo a titularidade do 14º Juizado de São Luís.
A presente homenagem reconhece a brilhante trajetória do magistrado, que sempre desempenhou suas funções com elevado zelo, competência e dedicação. Sua promoção, ocorrida na sessão plenária do Tribunal de Justiça do Estado do Maranhão no dia 26 de fevereiro de 2025, representa o reconhecimento de sua excelência jurídica e compromisso inabalável com a Justiça.
Destaca-se, ainda, que o desembargador Nelson Ferreira Martins Filho figurou, pela terceira vez consecutiva, na lista tríplice para merecimento de juízes de carreira, sendo o mais votado pelos membros da Corte, o que evidencia o respeito e a admiração conquistados ao longo de sua trajetória.
A promoção alcançada reforça a atuação do magistrado ao difícil ofício e responsabilidade de julgar e de fazer justiça, no qual dedicou a sua vida profissional.
Plenário Deputado “Nagib Haickel” do Palácio “Manuel Beckman” em São Luís/MA, 26 de fevereiro de 2025.

OSMAR FILHO
Deputado – PDT

image1.png